
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

 Quarta-feira 14 de Julho de 2021 - Ano IX - Edição 2007 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA 

PORTARIA N° 295/2021 – GP
NOMEIA OS MEMBROS DO COMITÊ MUNICIPAL DO PROGRA-

MA CRIANÇA FELIZ DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o Decreto Federal nº 8.869, de 05 de outubro de 2016, cria e nomeia os membros do Comitê Municipal do Programa Criança Feliz.

         CONSIDERANDO a Lei nº 13.257, de 8 de março de 2016, que dispõe sobre as políticas públicas para a Primeira Infância e altera a Lei nº 
8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente); 

         CONSIDERANDO o Decreto nº 8.869, de 05 de outubro de 2016, que institui o Programa Criança Feliz;

         CONSIDERANDO a Resolução nº 4, de 21 de outubro de 2016, da Comissão Intergestores Tripartite – CIT, que pactua as ações do Progra-
ma Criança Feliz no Sistema Único de Assistência Social - SUAS, a ser instituído nos termos do §1º do art. 24 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro 
de 1993;

         CONSIDERANDO a Resolução nº 19 de 24 de novembro de 2016 do Conselho Nacional de Assistência Social, institui o Programa Primei-
ra Infância no Sistema Único de Assistência Social – SUAS;

         CONSIDERANDO a portaria nº 305/2017 que dispõe sobre a criação do Comitê Municipal do Programa Criança Feliz;

         RESOLVE:

         Art. 1°. NOMEAR os membros abaixo para compor o Comitê Municipal do Programa Criança Feliz no Município de Nova Cruz/RN, com 
mandato até maio de 2024;

I- Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social – Maria José Soares da Costa;

II- Representante da Secretaria Municipal de Saúde – Cinara de Oliveira Marques;

III- Representante da Secretaria Municipal de Educação – Ana Isabel Rodrigues da Silva;

IV- Representante do Conselho Tutelar – Ivanderson Marques Mandú;

V- Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – José de Sousa Vieira;

VI- Representante da Igreja de Católica – Josinaldo dos Santos Valdevino;

VII- Representante do Centro de Referência Especializada em Assistência Social – CREAS – Jadson Evaristo da Silva Fabrício;

VIII- Representante do Representante do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS – Elizabeth Cristina do Nascimento Cunha;

IX- Representante do Serviço de Convivência E Fortalecimento de Vínculos – SCFV – Luiz Gonzaga dos Santos; 

X- Representante do Conselho Municipal de Assistência Social – Anajara Rodrigues da Silva Lopes;

XI- Representante da Igreja Assembleia de Deus – Grécia Maria Vieira;

XII- Representante do Programa Criança Feliz – Carla Priscila da Silva Pereira.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 13 de julho de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



QUARTA-FEIRA, 14  DE  JULHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2007

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

TERMO DE ADESÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 65/2020 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO FUTURA E PARCELADA DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN.

Conforme parecer emanado pela Comissão Permanente de Licitação e pela Assessoria Jurídica da Casa, atendendo às disposições legais vigentes, 
assim APROVO a adesão a Ata de Registro de Preços acima identificado conforme descrição abaixo:
Órgão Gerenciador: PMNC/RN – Prefeitura Municipal de Nova Cruz/RN
Órgão Carona: Câmara Municipal de Nova Cruz/RN
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços 65/2020 da Pref. Mun. Nova Cruz/RN
Empresa com preços registrados: LISBOA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI   CNPJ: 29.769.351/0001-43
Valor total da Carona: 18.004,67 (dezoito mil, quatro reais e sessenta e sete centavos)
Início da vigência do contrato: a contar do dia 24 de junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado nos termos da Lei.

Nova Cruz/RN, 24 de junho de 2021
Gelson Vitor

Vereador Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 31/2021– Processo nº 505016/2021

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.
com.br, dia 27 de julho de 2021 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 
30/2021, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição gradual de toneres e tintas para impressoras, para a atender as necessidades do 
Município de Nova Cruz/RN. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. 
Informações 84 3281-5800 ou E-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 13 de julho de 2021.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

======================================================================================================

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 32/2021– Processo nº 601141/2021

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.
com.br, dia 28 de julho de 2021 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 32/2021, 
cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição gradual de suplementos alimentares em geral, com a finalidade de atender a população usuária 
cadastrada no sistema único de saúde no Município de Nova Cruz/RN. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações 84 3281-5800 ou E-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 13 de julho de 2021.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

======================================================================================================

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 33/2021– Processo nº 602127/2021

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 29 de julho de 2021 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 33/2021, cujo 
objeto é o Registro de Preços para equipamentos e materiais de informática, com a finalidade de atender a população usuária cadastrada no sistema 
único de saúde no Município de Nova Cruz/RN. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.
rn.gov.br. Informações 84 3281-5800 ou E-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 14 de julho de 2021.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro



QUARTA-FEIRA, 14  DE  JULHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2007

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

   EXPEDIENTE


